Rasulullah SAW tidak pernah cuba menempa mata wang baru bagi kegunaan negara Islam, malah sebaliknya baginda memperakukan penggunaan mata wang sedia ada tanpa sebarang perubahan. Keadaan sedemikian berterusan sehingga ke zaman Abu Bakar al-Siddiq dan sebahagian daripada zaman Umar al-Khattab. Perubahan awal terhadap mata wang Islam telah berlaku pada tahun ke-18H (639M) sewaktu tentera Islam berjaya menawan Parsi. Pada masa ini masyarakat Islam di Iraq dan Iran mula mencetak mata wang Islam sendiri dalam bahasa Parsi (al-Haddad 2006). Ini menunjukkan Umar al-Khattab telah menerima mata wang syiling dirham yang dihasilkan menerusi acuan Sasan yang mengekalkan gambar maharaja Sasan dan gambar tempat penyembahan api bagi agama Majusi.

pula, kajian Hassan (1999), Anwar (2002) dan al-Haddad (2006) mendapati sedikit perubahan yang dibuat pada syiling dirham acuan Sasan iaitu dengan menambahkan perkataan '*Allahu Akbar,*' '*Muhammad,*' '*Bismillah,*' '*Barakah,*' '*Bismillahirabbi*' yang ditulis dengan huruf kufi. Gambar-gambar pemimpin Parsi dan Rom serta tanda agama mereka masih tetap wujud pada mata wang tersebut dan mata wang ini bertarikh 31H (652M). Selain itu, Hassan (1999) juga mendapati bahawa 'Uthman mencetak nama bandar tempat mata wang tersebut dikeluarkan dengan bahasa dan tulisan Pahlavi, iaitu bahasa kerajaan Sasan di Parsi.

Justeru, pengamalan sistem mata wang tanpa piawaian khas yang stabil dan adil akan mengundang pelbagai krisis dan masalah dalam sistem ekonomi.

ZAMAN UMAIYYAH (662-750M)

Kerajaan Bani Umaiyah bermula pada tahun 41H (662M) setelah berakhirnya pemerintahan Khalifah Ali bin Abi Talib. Era pemerintahan kerajaan Umayyah telah berlangsung selama 90 tahun dan seramai 14 orang khalifah yang pernah menerajui kerajaan tersebut. Beberapa orang khalifah yang berpengaruh telah membantu dalam perkembangan sejarah Islam pada zaman tersebut. Khalifah-khalifah tersebut adalah seperti; Mu'awiyah bin Abi Sufyan (41H/661M-60H/680M), Abdul Malik bin Marwan (65H/685M-86H/705M), al-Walid bin Abdul Malik (86H/705M-101H/720M), Hisham bin Abdul Malik (106H/724M-125H/743M). Khalifah-khalifah ini telah membantu dalam memperkembangkan politik, ekonomi dan sosial masyarakat Islam pada masa itu (al-Haddad 2006). Pergolakan dan pemberontakan politik Islam telah berlaku pada peringkat awal pemerintahan Bani Umaiyah.

Khalifah-khalifah selepas Muawiyah bin Abi Sufyan dilaporkan tidak mencetak dan menempa mata wang baru, hanya mengguna pakai mata wang dinar dan dirham yang sedia ada. Keadaan ini berterusan hinggalah ke zaman Khalifah Umaiyyah yang ke kelima iaitu Abdul Malik bin Marwan yang memerintah bermula tahun 65H (685M) sehingga 85H (705M). Abdul Malik bin Marwan merupakan seorang khalifah Islam yang mempunyai semangat juang yang tinggi dalam mempertahankan ekonomi umat Islam. Justeru, beliau telah menetapkan tiga matlamat utama dalam ekonomi mata wang. Matlamat tersebut ialah:

1. Membebaskan negara Islam dari menggunakan mata wang asing (Parsi dan Rom). Pembebasan ini sama ada dari sudut ekonomi dan pembebasan dari unsur-unsur bukan Islam pada mata wang.
2. Menyatukan seluruh umat Islam dengan satu mata wang sahaja setelah terdapat pelbagai mata wang yang dikeluarkan oleh gabenor (Dawud 1997). Ini menimbulkan kesukaran bagi umat Islam terutama bila terdapat perbezaan antara nilai dan berat antara mata wang-mata wang ini.
3. Kerajaan sahaja yang berhak mengeluarkan mata wang (Dawud 1997).

Sehubungan itu, dalam mencapai misi ini, Abdul Malik bin Marwan telah mengeluarkan dinar Islam pertama pada tahun 76H (696-697M) (Dawud 1997; Hassan 1999; Pamuk 2000). Dinar Islam ini bernilai satu *mithqal* dan ringan sedikit daripada dinar Rom iaitu 4.25 gram berbanding dinar Byzantine 4.55 gram. Menurut Nasir (t.th.), berat dinar Islam yang diputuskan oleh Abdul Malik bin Marwan ini dipersetujui oleh *ahlul hall wa al-'aqd* dan semua sahabat serta tabiin yang hidup pada zaman tersebut.

Mata wang *al-Khalidiyyah* yang dikeluarkan oleh Khalid bin Abdullah.
3. Mata wang *al-Yusufiyyah* yang dikeluarkan oleh Yusuf bin Umar.

Manakala Khalifah al-Wasit dianggap salah seorang yang paling banyak menghasilkan mata wang. Beliau telah mewujudkan kilang-kilang pengeluaran wang dirham di Damsyik pada tahun 84H (703-704M). Walaupun sudah terdapat mata wang rasmi kerajaan Islam, namun sesetengah gabenor terus juga mengeluarkan mata wang mereka sendiri. Ziyad bin Abihi dan Musa bin Nusayr sebagai contohnya telah mengukir nama-nama mereka sendiri pada mata wang yang dikeluarkan pada zaman pemerintahan mereka (The Encyclopedia of Islam 1999).

Justeru, semangat dan kesedaran daripada pemerintah merupakan faktor utama dalam

menjayakan penggunaan kembali sistem monetari berasaskan emas pada masa ini.

ZAMAN ABBASIYYAH (750-1258M)

Menurut al-Hibri (1993), pemerintahan kerajaan Bani Abbasiyyah adalah bermula pada tahun 132H (750M) sehingga tahun 656H (1258M). Pemerintahan Bani Abbasiyyah berlangsung selama lebih lima kurun dan menyaksikan kecemerlangan tamadun Islam. Pada awal zaman Bani Abbasiyyah, umat Islam masih lagi menggunakan mata wang yang sama dengan zaman Bani Umaiyyah. Walau bagaimanapun, pada permulaan zaman Abbasiyyah terdapat pergolakan dan perpecahan kesatuan khalifah. Rentetan daripada perpecahan kesatuan khalifah, mengakibatkan pemerintah setempat mengeluarkan mata wang mereka sendiri. Walaupun begitu, mereka tetap mengekalkan nama khalifah pada mata wang tersebut sebagai tanda penghormatan dan kepatuhan kepada seorang khalifah. Selain itu, pemerintahan Umawi di Sepanyol dan kerajaan Fatimiyah di Utara Afrika mengeluarkan mata wang mereka yang berbeza dari khalifah Abbasiyyah. Begitu juga, apabila kebangkitan Murabitun di Morocco pada tahun 449H hingga 541H (1057M-1146M), mereka telah mengeluarkan mata wang mereka sendiri. Juga diikuti dengan golongan Muwahhidun ketika berkuasa di sana pada tahun 540H (1146M), turut mengeluarkan mata wang mereka sendiri (The Encyclopedia of Islam 1999).

Hassan (1999) mendapati pada masa itu, negara-negara Eropah selatan telah menggunakan mata wang dinar dengan begitu meluas dalam perdagangan dan urusan niaga harian mereka.

Pada zaman ini penggunaan wang kertas masih tidak berjaya dikeluarkan apabila Ilkhan salah seorang raja Tartar semasa pemerintahan Monggol di Baghdad, telah cuba untuk memperkenalkan mata wang kertas kepada masyarakat tetapi gagal dan akhirnya dihapuskan oleh Ghazan pada tahun 697H (1297M) (The Encyclopedia of Islam 1999). Pada awalnya, masyarakat zaman Abbasiyyah masih

meneruskan kesinambungan penggunaan mata wang dari zaman Umaiyyah. Walau bagaimanapun, terdapat tiga aspek perubahan yang telah dilakukan terhadap mata wang pada zaman Abbasiyyah iaitu; bentuk tulisan, penggantian ungkapan ayat al-Quran dan cara penulisan nama khalifah.

BENTUK TULISAN

Kesemua tulisan pada mata wang yang dikeluarkan menggunakan huruf *kufi* sehinggalah tahun 621H. Namun, menurut Zaydan (t.th.) pada masa pemerintahan al-Aziz Muhammad bin Salah al-Din al-Ayubi, tulisan pada mata wang telah ditukar kepada tulisan biasa. Walau bagaimanapun, terdapat perubahan dalam tulisan kaligrafi khat *kufi*, yang ditulis dalam bentuk yang lebih menarik dengan gaya baru. Perubahan bentuk penulisan ini bermula pada tahun 207H (822M) bagi mata wang dinar dan kebiasaannya ditempa di Baghdad.

Manakala, al-Hibri (1993) mendapati perubahan ini berlaku adalah rentetan daripada perkembangan kesenian dan ketamadunan Islam yang berlaku pada zaman Abbasiyyah yang digelar zaman keemasan Islam.

Penggantian dan penukaran ungkapan ini adalah bertujuan untuk menunjukkan keakraban hubungan Bani Abbasiyyah dengan Baginda Rasulullah SAW (The Encyclopedia of Islam 1999). Pembaharuan ini bermula setelah bertukarnya tampuk pemerintahan Daulah Islamiyyah daripada Umawi kepada Abbasi pada tahun 132H (750M).

PERUBAHAN CARA PENULISAN NAMA KHALIFAH

Sebelum ini mata wang Umaiyyah telah meletakkan nama Khalifah sepenuhnya tanpa gelaran atau *laqab* dan kemudiannya diikuti dengan perkataan 'Amir al-Mu'minin.' Walau bagaimanapun, semasa berlakunya penyeragaman mata wang Islami pada zaman Abdul Malik bin Marwan, pemerintah Bani Umaiyyah tidak meletakkan nama mereka pada permukaan mata wang. Oleh itu, Khalifah Abbasiyyah telah mengubah cara penulisan nama yang pernah dilakukan sebelum ini dengan didahului oleh *laqab* dan diikuti oleh nama khalifah. Usaha pertama yang dilakukan dalam meletakkan nama khalifah adalah semasa zaman Khalifah Abu Ja'far al-Mansur (136H/754M-158H/775M) (The Encyclopedia of Islam 1999). Selain nama-nama khalifah, nama pengganti khalifah atau gabenor juga pernah ditulis semasa pemerintah Abbasiyyah. Pada tahun 145H (763M), Khalifah Abbasiyyah, al-Mansur membenarkan anaknya, al-Mahdi untuk menuliskan namanya pada mata wang yang dikeluarkan di Khurasan dan Armenia. Nama gabenor Armenia ialah al-Hassan al-Qahtaba dan namanya juga pernah dijumpai tertulis pada mata wang dirham yang dikeluarkan di Armenia pada tahun 154H (771M) (The Encyclopedia of Islam 1999).

Selain itu, pemerintah kerajaan Fatimiah di Utara Afrika juga telah meletakkan nama-nama *ahl al-bayt* pada mata wang mereka. Nama-nama seperti Ali bin Abi Talib al-Wasi, Zahra' dan lain-lain dicatatkan bersama nama khalifah mereka terutama pada zaman al-Muiz, iaitu pemerintah Fatimiah yang keempat (The Encyclopedia of Islam 1999).

Mata wang-mata wang ini terus ditempa dan diguna pakai sehingga berakhirnya zaman Turki Uthmaniyyah pada tahun 1924M. Pada akhir pemerintahan kerajaan Uthmaniyyah, penggunaan wang kertas telah bermula secara rasmi. Pada tahun 1256H (1840M), kerajaan Uthmaniyyah telah mengeluarkan mata wang kertas yang dinamakan al-Qa'imah. Ia hanya digunakan selama 23 tahun hinggalah dibatalkan secara rasmi pada tahun 1278H (1861M). Pembatalannya adalah disebabkan oleh pengeluarannya yang terlampau banyak sehingga melebihi had yang sepatutnya. Ini mengakibatkan orang ramai hilang kepercayaan terhadap wang kertas al-Qa'imah. Walau bagaimanapun, pada tahun 1293H, al-Qa'imah telah dikeluarkan sekali lagi, namun terpaksa dihentikan seketika kerana tidak diterima oleh orang ramai.

- Mohammad Nurhakim. 2008. *Jatuhnya Sebuah Tamadun*. Selangor: Pts Publications & Distributors Sdn. Bhd.
- Muhammad al-Haj Nasir. t.th. *al-Muamalat al-Islamiyyah wa taghyir al-umlah qimatan wa aynan*. *Majallah majma' al-fiqh al-Islami: 1870-1894*.
- Muhammad bin Muhammad 'Abd al-Wahid al-Shaybani. 1415H/1995M. *al-Kamil fi al-Tarikh*. Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyyah.
- Muhammad Hamzah al-Haddad. 2000. *al-Mujmal fi al-athar wa al-hadarah al-Islamiyyah*. Kaherah: Maktabah al-Zahrah al-Sharif.
- Nahid 'Abd al-Razzak al-Qaysi. 2006. *al-Dinar al-Arabiyyah al-Islamiyyah*. Jordan: Dar al-Manahij li Nasyar wa al-Tawzi.